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ی دنیا، سومین  ایران به عنوان بزرگ ترین دارنده منابع هیدروکربور
تولیدکننده نفت اوپک و سومین تولیدکننده بزرگ گاز دنیا، یک 
کشور نفتی محسوب می شود که در آن صنعت نفت محور توسعه و 
لوکوموتیو اقتصادی ایران قرار دارد، به این صورت که هر زمان صنعت 
نفت کشور به شکوفایی رسیده اقتصاد ایران و معیشت مردم بهبود 
یافته و هر زمان سرعت پیشرفت کند یا متوقف شده کشور در تنگنای 
اقتصادی قرار گرفته است. اما بعد از تجربه دهه 90 و شکست ایده 
ی  اقتصادی ایران با کشورهای  توافق با آمریکا برای تقویت همکار
ی با 4 کشور و قاره  غربی دولت سیزدهم بر توسعه روابط متکی بر انرژ
دنیا متمرکز شده بود که نتایج قابل قبولی در مدت کوتاه 2.5 سال 
به دست آمد و این موفقیت های کوچک در دولت چهاردهم امکان 
تعمیم و توسعه بیشتری دارند. در این راستا برای بررسی فرصت های 
ی با چین، روسیه، آفریقا و آمریکای  ی در همکار ایران در حوزه انرژ
لاتین و مرور اقدامات معاونت امور بین الملل و بازرگانی در دولت 
یر نفت به گفت وگو  سیزدهم با احمد اسدزاده، معاون بین الملل وز

یر است. نشستیم. مشروح گفت وگو به شرح ز

کثری    چین؛ مسیر تنفس ایران در تحریم های حدا
وضعیت صادرات نفت ایران به چین در دولت سیزدهم نسبت به ابتدای 

دولت و زمان برجام چه تغییری کرد؟ آیا این اتفاق به دلیل لطف بایدن بود؟ 
یابی سطوح پیشین صادرات نفت را در  در دولت سیزدهم وزارت نفت باز
ی از بازارهای سنتی به دلایل مختلف از  دستور کار خود قرار داد اما بسیار
یست محیطی و بحران های سیاسی جهانی با محدودیت  جمله مسائل ز
تقاضا روبه رو بودند و امکان توسعه حضور در این بازارها عملا مهیا نبود 
از این رو مشابه دیگر کشورهای نفت خیز ایران نیز گسترش حضور در 
یقا در اولویت خود قرار داد. در این راستا  بازارهای جدید را در آسیا و آفر
با وجود شرایط نامطلوب بازار نفت به دلیل جنگ روسیه و اوکراین، میزان 
یکا در سال های  صادرات نفت ایران با افزایش چشمگیری روبه رو شد. آمر
یم محموله های ایرانی  گذشته همواره با تمام توان به دنبال شناسایی و تحر
ی ما در سایر کشورها بوده  و از  و ایجاد جرائم مالی برای طرف های تجار
هیچ اقدام ایذایی که امکان آن را داشته اند فروگذار نکرده  است. در چنین 
شرایطی نه تنها صادرات نفت کاهش نیافت بلکه افزایش قابل توجهی را 
نیز تجربه کرد. رقم دقیق و مقاصد صادرات نفت کشور به دلیل شیطنت 
کشورهای متخاصم قابل ذکر نیست اما این میزان حداقل به سه برابر 

افزایش یافته است. 

ز  گفته می شود که ایران نفت خود را به چین ارزان می فروشد و هزینه تبدیل ار
حاصل از آن 30 درصد است. آیا این گزاره درست است؟

یکا و  یم نفت روسیه از سوی آمر وقوع جنگ میان روسیه و اوکراین، تحر
یر شدن نفت این کشور به بازارهای جدید از  پا و به دنبال آن سراز ارو
یابی نفت خام را برای همه صادرکنندگان  جمله عواملی است که بازار
گر یک کشور هوشمندی و انعطاف لازم را  این محصول دشوار کرده و ا
نداشته باشد بازار آن توسط کشورهای رقیب تصاحب می شود. در این 
یان بیشتر  شرایط، ایران نیز با ارائه ابزارهای تشویقی سعی در جذب مشتر
برای نفت خام خود دارد. اما اعلام ارقامی نظیر ارائه 30 درصد تخفیف در 
فروش نفت قطعا غیرواقعی است. این موضوع وقتی امکان پذیر است که 
کنون  ایران از فروش نفت خام خود ناتوان باشد. این در حالی است که ا
ایران حتی یک بشکه نفت فروش نرفته ندارد و برخلاف ادعاهای معمول 
ید نفت، به ویژه از سوی کشورهایی که به لحاظ  با خیل درخواست های خر

یه دارند مواجه است.  یکا زاو سیاسی با آمر

ی چینی ها در ایران نسبت به کشورهای  ، رقم سرمایه گذار چرا در یک دهه اخیر
منطقه کمتر است؟ دولت سیزدهم چه نقاط قوت و ضعفی در این حوزه 

داشت؟
ی ایران با شرکت های چینی در صنعت نفت کشور سابقه ای طولانی  همکار
کنون در میان 10 شرکت بزرگ جهان قرار داشته  دارد. برخی از این شرکت ها ا
یم ها در  و دارایی های متعددی در اقصی نقاط جهان دارند. اعمال تحر
یم بر منافع بین المللی آنها شده  ابتدا منجر به ترس آنها از شمولیت تحر
ی خود با ایران را کاهش داده و روند  بود و در برهه ای از زمان سطح همکار
یه  توسعه پروژه ها تا حدودی کند شد. در دولت گذشته چینی ها از تغییر رو
دولتمردان ایرانی ناخرسند بودند، اما با این وجود براساس اصول رقابت، 
ی ها را ادامه دادند. در دولت سیزدهم توسعه روابط خارجی به رفع  همکار
ی با غرب منوط و محدود نشد و از همان روز نخست  یم ها و همکار تحر
ی با سایر کشورها در دستور کار وزارت  معرفی روش های جدید برای همکار
ی های پیشین، ساختارهای جدید  نفت قرار گرفت. با آسیب شناسی همکار
ی B2B و همچنین شرکت های دولتی معرفی شد و  برای ارتقای همکار
ی با شرکت های  امروز بالغ بر 20 میلیارد دلار قرارداد و تفاهمنامه همکار

یف شده و در روند اجرا قرار دارند.  چینی تعر

ی با چین برنامه  این انتقاد به دولت سیزدهم وارد می شود که درباره همکار
مشخصی نداشت و به همین دلیل نتوانست انتظارات را در تعمیق همکاری ها 

و اجرای سند 25 ساله برآورده کند. 
اتفاقا در وزارت نفت توسعه روابط با چین کاملا با برنامه و هدفمند دنبال 
شد. برخی رفتارها در دولت قبل نظیر خلع ید شرکت های چینی از برخی 
ی با این شرکت ها در همه زمینه ها  پروژه ها منجر به ایجاد وقفه همکار
شده بود. در دولت سیزدهم تلاش شد با ایجاد اعتماد متقابل، زمینه 
ی و انعقاد قراردادهای جدید فراهم شود که  از سرگیری قراردادهای جار
دستاوردهای قابل قبولی برای کشور داشته است. وزارت نفت براساس 
ی و البته تقویت  ی تکنولوژ اصول توسعه زنجیره ارزش و انتقال و بومی ساز
ی  حضور در بازارهای بین المللی با بررسی و پالایش طرح های سرمایه گذار
ی را در اختیار نهادهای مرتبط چینی و همه  خود فرصت های همکار

سرمایه گذاران خارجی قرار داده است. 

ی  آیا چینی ها تا برجام احیا نشود یا FATFاجرایی نشود حاضر به همکار
با ایران نیستند؟

ببینید سابقه ما در افزایش فروش نفت و ترغیب شرکت های چینی به 
ی در طرح های صنعت نفت در دولت سیزدهم این ادعا  سرمایه گذار
ی ها را  یمی همکار را نقض می کند. البته که نبود محدودیت های تحر
ی و انتقال منابع  تسهیل می کند ولی ما با معرفی شیوه های جدید همکار

گرفته ایم و تضمین می کنیم که  یم ها را به خوبی فرا راه های بی اثر کردن تحر
یم های ظالمانه منافع طرف های ما را متاثر نمی کند.  تحر

کت راهبردی    روسیه؛ رقیبی سنتی مایل به شرا
ی شکل گرفت؟  ی هایی با روسیه در حوزه انرژ در دولت سیزدهم چه همکار

پروم در چه وضعیتی است؟  بخش های مختلف تفاهمنامه با گاز
پیگیری و رفع موانع اجرای قراردادهای توسعه میادین نفتی مشترک 
آبان، پایدار غرب، چشمه خوش، دالپری و پایدار شرق از جمله اقداماتی 
بود که انجام شد و همچنین برای توسعه میدان نفتی شادگان و کوپال 
دو قرارداد با دو شرکت روسی به امضا رسید. امضای تفاهمنامه توسعه 
ن و توسعه میادین نفتی دهلران و دانان از دیگر  ی ارم و پاز میادین گاز
پروم  ی جامع با شرکت گاز اقدامات بود. همچنین یک تفاهمنامه همکار
ی تقریبی 40 میلیارد دلار در تیر 1401 ساماندهی شد  با حجم سرمایه گذار
ی،  ، منصور ، چنگوله، آ ب تیمور که ذیل آن توسعه ۶ میدان نفتی )کرنج، آذر
ی کیش و  پروم نفت، توسعه میدان های گاز دارخوین فاز 3( با شرکت گاز
پروم و اجرای خطوط لوله انتقال گاز ایران به  پارس شمالی با شرکت گاز
یف شده  ی گاز طبیعی و تولید LNG تعر کستان و عمان و ذخیره ساز پا
کنون مطالعات مربوط به میادین نفتی توسط طرف روس با  است. هم ا
کرات بین طرفین در  ی ارائه شده و مذا اولویت میادین آب تیمور و منصور
کرات متعدد  ی نیز جلسات و مذا یان است و درخصوص میادین گاز جر
کرات  درخصوص احجام گاز تحویلی و مدل قراردادی انجام شد و مذا
ادامه دارد. گفته می شود که اینها همه تفاهمنامه است خب بله کار ابتدا 
از تفاهمنامه شروع می شود و این اسناد در حقیقت به معنای آغاز فرآیند 

تبادل اطلاعات و مطالعه است. 

گر ممکن است کمی جزئی تر وارد این موضوع شویم؛ مثا تجارت گاز  ا
ی و صدور خدمات فنی و مهندسی و سایر  و فرآورده، انتقال تکنولوژ
ی های دو کشور در حوزه پتروشیمی چه پیشرفتی دارد و چه  همکار

فرصت هایی برای ایران به ارمغان می آورد؟
ی در تجارت گاز طبیعی و سوآپ گاز با روس ها  در دولت سیزدهم همکار
ی در ایران مطرح شد. البته هاب  شکل گرفت و طرح ایجاد هاب گاز
شدن الزامات متعددی دارد و منظور ما از هاب در حقیقت تبدیل شدن 
یرساخت های  ی از جمله گاز است و با توجه به ز به چهارراه تبادل انرژ
وسیع کشور این امر شدنی است اما در معنای دقیق کلمه برای هاب 
شدن الزامات حقوقی، سیاسی و بانکی لازم است که به نظر هنوز این 
ی این ایده کار کرد. در این  شرایط در کشورمان آماده نیست اما باید رو
کرات در سطوح مقامات کشور انجام شده و جلسات متعدد  باره مذا
پروم طی دو سال اخیر درنهایت به  یر نفت و مدیرعامل شرکت گاز وز
امضای توافقنامه راهبردی انتقال گاز روسیه به ایران ختم شد. جزئیات 
این موضوع البته فعلا قابل طرح نیست ولی موضوع کاملا جدی است و در 
سطح بالایی مطرح و در حال پیگیری است. در دولت سیزدهم کاتالیست 
ایرانی برای استفاده در صنعت پتروشیمی روسیه صادر شد. همچنین 
یان صادرات محصولات پتروشیمی، خدمات پشتیبانی، مشاوره و ارائه  جر
ی ها با شرکت بزرگ پتروشیمی سیبور برقرار شد که باید  لیسانس و همکار
ی های علمی و فنی در  در ادامه تقویت شود. همچنین »نقشه راه همکار
« در اردیبهشت 1401 فی مابین وزارت نفت و  صنایع نفت و گاز دو کشور
ی های خوبی را  ی همکار ی دو کشور به امضا رسید. ما در بخش فناور انرژ
می توانیم با روسیه شکل بدهیم. روسیه دارای انستیتوهای تحقیقاتی قوی 
ی های مورد نیاز ما را دارا هستند. در همین قضیه  است که برخی از تکنولوژ
ی دارند و ما  ساخت لوله هایCRA، روس ها شرکت های توانمند لوله ساز
ی ها  تلاش کردیم شرکت هایمان را به هم نزدیک کنیم. البته سطح همکار
یادی است که اینجا مجال طرح  ی شامل موارد ز در حوزه انتقال تکنولوژ

همه آنها نیست. 

   آفریقا، یک بازار ناب 100 میلیارد دلاری
آفریقا ازجمله قاره هایی است که همواره مورد غفلت واقع شده. چه 
ی برای ایران وجود دارد و چه اقداماتی  فرصت هایی در این قاره در حوزه انرژ

انجام شده است؟
ی برخوردار  یقا از ظرفیت های بالفعل و بالقوه فراوانی در حوزه انرژ قاره آفر
یقایی  است. این فرصت به صورت بالقوه وجود دارد که ما به کشورهای آفر
ی، فرآورده های نفتی و محصولات  صادرات نفت خام، میعانات گاز
پتروشیمی داشته باشیم. همچنین با اتکا به توان فنی مهندسان ایرانی 
می توانیم در احداث و تعمیرات پالایشگاه ها و مجتمع های کشورهای 
این قاره مشارکت کنیم، مشابه آنچه در ونزوئلا رخ داد. صدور خدمات 
یژه اجرای طرح های  فنی و مهندسی از بالادست تا پایین دست به و
دوگانه سوز کردن خودروها و احداث خطوط لوله از دیگر فرصت هاست. 
 ، منابع طبیعی معدنی فراوان و متنوع این قاره ازجمله آهن، مس، منگنز
کنون موردنیاز صنایع  ، هم ا بوکسیت، لیتیوم، الماس، طلا و نفت و گاز
داخلی ایران و در آینده نه چندان دور اهمیت راهبردی برای توسعه صنایع 
ی های جدید از جمله باطری های لیتیومی برای خودروها،  و تکنولوژ
ی  ... خواهد داشت. ایران می تواند سازوکار انواع رایانه، تلفن همراه و
یف کند که محصولات نفتی خود را به مقصد این قاره بفروشد و  تعر
مواد معدنی موردنیاز را تامین کند. ما باید به دنبال راهکارهایی مکمل 

یقایی باشیم. با کشورهای آفر

دولت سیزدهم چه اقداماتی برای افزایش تعامات با کشورهای آفریقایی 
انجام داده است؟

ی های دو یا چندجانبه در  برنامه متعدد و متنوعی برای گسترش همکار
ی در چهارچوب سازمان ها  ی، همکار قالب امضای تفاهمنامه همکار
یکس طراحی شده است. سفر  و مجامع بین المللی OPEC، GECF و بر
یمبابوه، عضویت ایران  رئیس جمهور شهید به کشورهای اوگاندا، کنیا، ز
یقای جنوبی و  یکس در آفر یکس، حضور در اجلاس سران بر در گروه بر
اجلاس سران کشورهای صادرکننده گاز )GECF( الجزایر و تشکیل 
کارگروه های مختلف در دستگاه های مختلف از جمله وزارت نفت برای 
پیگیری موضوعات و تفاهمنامه ها موید این مطلب است. از بین 13 قلم 
یقا، فقط 100 میلیارد دلار شامل نفت  باارزش ترین محصولات وارداتی آفر
کنون ایران تولیدکننده آنها و می تواند به  و مشتقات نفتی است که هم ا
یقا  یقایی صادرات داشته باشد. رقم صادرات ایران به آفر کشورهای آفر
یقا  در دولت قبل فقط ۶00 میلیون دلار یعنی 0.1 درصد از کل واردات آفر
بود و این سهم باید در گام نخست حداقل به 4 میلیارد دلار و سپس به 

10 میلیارد دلار افزایش یابد. 

ی ایران با آفریقا   گفته می شود که آفریقا شامل کشورهای فقیر است و همکار
ی دگر شده  کش کور ی عصا در شرایط تحریم، شبیه آن است که انگار کور

باشد. آیا این نگاه به آفریقا درست است؟
یقا با بهره مندی از  ید که تجارت پلی دوسویه است و قاره آفر مستحضر
موقعیت مناسب جغرافیایی، وضعیت آب و هوایی، منابع معدنی و 
ی مختلفی از طریق مدل های  ، فرصت های همکار ذخایر نفت و گاز
ی  ی مثبت و پایه گذار متنوع قراردادی ازجمله تهاتر برای ایجاد تراز تجار
یقا ثروتمند نیست، چطور کشورهای دیگر  گر آفر اقتصاد مکمل را داراست. ا
ی با آن  ، عمان، ترکیه و عربستان برای توسعه همکار مانند امارات، قطر
یر خارجه چین  از همدیگر سبقت می گیرند. یادم هست در جلسه ای وز
یقاست؛  می گفت اولین سفر من در ابتدای هر سال جدید میلادی به آفر
چرا که فرصت های فراوانی دارد. با وجود الزام و تعهد کشورهای این قاره به 
ی،  کاهش خالص صفر کربن در استفاده از منابع تجدیدپذیر برای تامین انرژ
ی این قاره از سوخت های فسیلی تامین می شود  همچنان 90 درصد انرژ
که در این میان بیشترین سهم مربوط به نفت و گاز طبیعی است. از طرف 
کتشاف منابع قابل توجه نفت و گاز در برخی از  دیگر در سال های اخیر ا
یتانی، سنگال(  یقای جنوبی، مور یقایی )نامیبیا، اوگاندا، آفر کشورهای آفر
ی از  ی شرکت های چندملیتی برای بهره بردار منجر به افزایش سرمایه گذار
یقا  این منابع شده و ما هم باید به دنبال اخذ سهم مان از افزایش تقاضای آفر
ی است دولت چهاردهم نیز مسیری را که در تعامل  ی باشیم. ضرور به انرژ
یقا آغاز شده، ادامه دهد که ارائه مشوق ها و امتیازات جذاب برای  با آفر
یقا یکی از این اقدامات  ترغیب شرکت های داخلی جهت حضور در بازار آفر
است. حمایت از بخش خصوصی توسط صندوق ضمانت صادرات 
ایران، استفاده از ظرفیت مدل های متنوع قراردادی از قبیل مشارکت و 
یقایی و تاسیس شرکت های  تهاتر با منابع معدنی ارزشمند کشورهای آفر
یابی در کشورهای هدف با مشارکت کشورهای  یع و بازار مشترک تولید، توز
یقا با روش های متعارف نمی توان  ثالث از دیگر اقدامات بوده است. با آفر
کار کرد و باید به دنبال راهکارهای سه جانبه و چندجانبه باشیم. برخی 
یقا به قولی از ما التماس دعا داشته و فرصت ها  از احزاب اسلامی در آفر
گر به این قبیل موارد رسیدگی خوبی  و توانمندی های خوبی هم دارند. ا
یک کشور  شود، می توان هم در جهت توسعه نفوذ و افزایش عمق استراتژ
ی جدیدی در مقوله تجارت و صادرات خدمات  بهره برد و هم بازارساز

فنی و مهندسی انجام داد.

   صادرات نفت ایران به بیخ گوش آمریکا
ی هایی  به سراغ آمریکای لاتین برویم. در دولت سیزدهم با ونزوئا چه همکار
شکل گرفت و چه دستاوردهایی برای کشور در پی داشت؟ چه قراردادهایی 

امضا شد، در حال اجراست یا به اتمام رسیده است؟
بی تردید پروژه تعمیرات اساسی پالایشگاه ال پالیتو یکی از مهم ترین 
ی  است. این پرونده  دستاورد دولت سیزدهم در قضیه دیپلماسی انرژ
از زمان دولت قبل در معاونت بین الملل مطرح شد و اصل این ایده آن 
یل. این پروژه به مبلغ  موقع شکل گرفت در واقع هم برای ونزوئلا و هم برز
کنون  110 میلیون یورو با شرکت نفت ونزوئلا در سال 1401 به امضا رسید. تا
بیش از 950 تن تجهیزات با استفاده از کشتیرانی ج.ا.ایران به ونزوئلا ارسال 
شده که حدود 87 درصد قرارداد را پوشش داده است. این پروژه اولین 
حضور پررنگ یک شرکت پالایشگاه ساز ایرانی در خارج از کشور است. 
البته کاستی هایی هم وجود داشته که باعث وقفه در کار تعمیرات شده 
که مربوط به کندی حمل ونقل و مشکلات ترخیص در کشور مقصد بود. 
کنون روزهای  یت شده اند و پروژه هم ا خوشبختانه این مشکلات مدیر
پایانی خود را می گذراند. پروژه های دیگری هم هستند که در ونزوئلا توسط 
شرکت های نفتی کشورمان در حال انجام یا در مرحله قرارداد و تصویب در 
ی  هیات مدیره شرکت نفت و گاز آن کشور هستند. از جمله پروژه نوساز
پارس  کنون توسط شرکت پترو تاسیسات بارگیری و تخلیه بندر خوزه که ا
با سرعت تحسین برانگیزی در حال انجام است. پروژه احداث خط لوله 
یچونا که گزارش نهایی پروژه تهیه و به طرف  54 کیلومتری آلتا گراسیا -آر
ونزوئلایی ارائه شده و در مرحله تصویب هیات مدیره شرکت گاز آن کشور 
ی های پتروشیمی بین ایران و ونزوئلا هم  قرار دارد. اواخر سال گذشته همکار
آغاز شده و شرکت پتروشیمی ونزوئلا )پکیون( درخواست گوگرد و کاتالیست 
کرده که درحال رسیدگی است. اخیرا ده ها پیشنهاد فنی- مالی هم توسط 
شرکت های دانش بنیان ایرانی برای مشارکت در پروژه های پتروشیمی آن 
کشور تهیه و ارسال شده که درصورت پذیرش آنها توسط شرکت ونزوئلایی، 
ی های بیشتر نیز باز خواهد شد. ما در کار با ونزوئلا به دلیل  راه برای همکار

ی می کردیم. یرساز شرایط ویژه ای که دارد باید ز

ی وجود دارد؟ آیا با  چه فرصت های دیگری در آمریکای لاتین در حوزه انرژ
ی شده اید؟ ... نیز وارد همکار گوئه، کوبا و کشورهایی نظیر نیکارا

ید نفت خام و کاندنسیت  یکای لاتین درخواست خر برخی کشورهای آمر
ی( را دارند که در دست پیگیری است. به کشور دیگری  )میعانات گاز
یک محموله نفتی صادر شد که بخشی از مبالغ آن با دارو و مطالبات 
کراتی برای  گوئه وارد مذا آن کشور از انستیتو پاستور تسویه شد. با نیکارا
ساخت پالایشگاه شده ایم که درصورت وجود تضامین لازم برای بازگشت 
سرمایه سهم شرکت سرمایه گذار ایرانی و تامین باقی مانده از سرمایه گذاران 

خصوصی دیگر قابل اجراست. صادرات خدمات فنی و مهندسی 
و ارائه خدمات آموزشی تخصصی موردنیاز صنایع 

نفت آن منطقه نیز از اهداف و برنامه های وزارت 
نفت است.

  
ی با این کشورها به کندی  چرا همکار

پیش رفت و به نظر شما دولت 
چهاردهم باید چه اقداماتی انجام 

دهد؟
تین عمدتا از کشورهای  یکای لا آمر

کم درآمد ولی غنی از نظر منابع 
طبیعی تشکیل شده است. به دلیل 
ی در  یسک های بالای سرمایه گذار ر
این کشورها، عمدتا سرمایه گذاران 
از حضور در این کشورها منصرف 
می شوند. استراتژی ما برای حضور 
یکای لاتین از ابتدا بر کسب  در آمر
درآمد از پتانسیل ها و پروژه های 

ی آن کشورها و نهایتا  نفتی و گاز

ی( در آن منطقه بوده است.  تهاتر با محصولات تولیدی )عمدتا کشاورز
 به نظر بنده دولت چهاردهم می تواند با ادامه سیاست فعلی و حتی 
یت آن، پروژه های نیمه تمام و در دست قرارداد را به انجام برساند و  تقو
برای کشور درآمد کسب کند و حتی باید به فکر گرفتن پروژه های جدید 

ی ها باشد.   و ارتقای همکار

احمد اسدزاده، معاون بین الملل وزیر نفت در گفت وگو با »فرهیختگان« تشریح کرد 

راستی آزمایی تخفیف نفتی ایران به چین

مدیرمسئول:
   محمدامین ایمانجانی

قائم مقام مدیر مسئول: 
   مسعود  فروغی

: سردبیر
   محمد زعیم زاده

 تلفن و فکس:
)021( ۶2999495   

  کدپستی:
 1135۶3381۶   

چاپ: 
   چاپخانه دانشگاه آزاد اسلامی  

نشانی: 
   خیابان حافظ، پایین تر از جمهوری

روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

سید احسان حسینی
خبرنگار 


